VIII. Terriam Regum nostrorum dynasti-am laus illa Tuenda Ecclesiæ non de-

seruit; quin potius novis præsidii collatis id promeruit ut à Gregorio IX. regnum Francorum ad Tuitionem fidei & libertatis ecclesiastice à divino numine designatum esse dicatur. Non solum autem armis, sed etiam legibus disciplinam muniebant, cùm ea tempora incidissent quæ regiam manum expectabant. Quo in genere eximia est S. Ludovici Christianissimi Regis Constitutio: qui vix officio suo erga Ecclesiæ satisfa-cetum putavit, tot bellis labore maximo im-manique dispendio adversus Muhammedanam perfidiam in Oriente gestis, nisi hoc etiam Edicto suam pietatem cumulasset. Ea lege decernit ut Episcopis & Patronis sua jura plenissimè serventur, & ut beneficia at-que officia ecclesiastica regni, secundum præscripta Iuris Communis & Concilio-rum, atque instituta veterum Patrum, con-ferantur, nullūque Curia Romana super-fit locus exigenda pecunia ab Ecclesia Gallicana, Libertatēsque & Privelegia à Regibus Francorum Ecclesiæ collata inter-merata maneant. Tum magistratibus regni dat in mandatis ut hujus Edicti executioni & custodia invigilent, pœnis à contumaciis exactis. Ceterū præfatio Edicti hic inserenda mihi videtur, quod majestatem quandam pietatemque Christianam simul præ se ferat, iisque verbis concepta sit, quibus antiqui Romani Imperatores in simili negotio utebantur: *Ludovicus Dei gratia Francorum Rex, ad perpetuum rei memoriā. Pro salubri ac tranquillo statu Ecclesiæ regni nostri, necnon pro divini cultus augmen-to, & Christi fidelium animarum salute, utque gratiam & auxilium omnipotens Dei, cuius soli ditioni atque protectioni regnum nostrum semper subiectum extitit, & nunc esse volūmus, consequi valeamus, que sequuntur, hoc Edicto consultissimo in perpetuum valitudo statuimus & ordinamus.*

## ADDITIO

STEPHANI BALUZII.

**C**VM illustrissimus Archiepiscopus suprà cap. x. §. iv. hujus libri adnotaverit jus gladij Regibus à Deo mandatum esse ad tuendam Ecclesiæ, De-fensorisque Ecclesiæ titulum ob hoc promeritos esse Reges nollos §. 2. & 3. hujus capituli observaverit, quorum regnum Gregorius IX. ad Tuitionem fidei & libertatis ecclesiastica à divino numine designatum esse dicit, visum est eam observationem firmare auctoritate Ludovici VI. Regis Franciæ, cuius præclara in eam rem verba extant in litteris ejus datis Parisiis anno MCLXXI. quibus auctoritatem suam adhibet ad vindicandum in libertatem Episcopum Aniciensem, qui potentia Vicecomitis Podomnia-censis opprimebatur. *Ludovicus Dei gratia Fran-*

corum Rex, omnibus in perpetuum. Digna vox est  
majestate regnantis, Dei servum & Ecclesie Defen-  
sorem se Principem preficeri. Adeo de divine pro-  
missione & clementia culmine nostra pendet autoritas,  
ut ad honorem, laudem, & gloriam ipsius &  
opera nostra & ipsorum intentionem operum refera-  
mus. Inde est quod commisum à Deo nobis gladium  
& in defensionem Ecclesiarum & in oppressionem de-  
bemus ac volumus exercere tyrannorum. Litera illa  
extant integræ in archivo Episcopi Aniciensis, unde  
illæ describi curaverat Marca: eoque loco uti decre-  
verat in secunda editione hujus operis. Ejus itaque  
consilium sequi placuit. Sed & illud admonendum  
est, prefationem harum literarum Regis Ludovici,  
imitationem esse Rescripti Imp. Theodosij & Va-  
lentiniani dati ad Volutanum Praefectum prætorio,  
1. 4. c. de legib. & constitut. Princip.

Exemplum B. Ludovici secuti ejus ne-  
potes Philippi, Carolus V. VI. VII. dis-  
ciplinam jam tum ferè collapsam regiis  
constitutionibus non solum muniverunt,  
sed etiam in plurimis articulis restaurarunt.  
In eo etiam genere extant quamplurimæ  
Francisci I. Henrici II. Caroli IX. Hen-  
rici III. & IV. & Ludovici XIII. Au-  
gustissimi Principis constitutiones; qua-  
juxta canones Conciliorum, & Decreta  
Romanorum Pontificum, Consueruditne  
que in regno receptas, jure Patrocinij, dis-  
cipina ecclesiastica prospiciunt.

Enimvero non solum constitutionibus  
generalibus editis disciplinam Reges nostri  
semper foverunt, sed etiam rescriptis spe-  
cialibus nova Romanæ Curia rescripta mu-  
niverunt; quemadmodum de Carolo Ma-  
gno superioris adnotatum est. Hic usus ma-  
navit in posteros, locumque habuit in ipsis  
tertiæ regum dynastiæ primordiis. Quod  
docemur testimonio Eadmeri, qui consue-  
tudines quædam describens, quas Williel-  
mus Dux Normannia in Angliam à se sub-  
actam è Normannia transtulit, hanc quo-  
que inter ceteras recenset, scilicet Princi-  
pem illum inhibuisse ne Romanæ Curia  
rescripta susciperent antè quam sibi por-  
recta fuissent: Non ergo pati volebat quem-  
quam in omni dominacione sua constitutum, Ro-  
manæ urbis Pontificem pro Apostolico, nisi se ju-  
bente, recipere, (id est, antè quam ipse cer-  
tior factus esset de novi Pontificis electio-  
ne) aut ejus literas, si primitus sibi ostensa non  
fuissent, allo pacto suscipere. Per aliquot se-  
cula intermissum hujusmodi usum, consti-  
tutionibus à ducentis abhinc annis promul-  
gatis, Principes nostri restaurarunt; ita ut  
Bullarum executio impeditur, nisi prius  
à Iudicibus delegatis vel à supremis regni  
Curias ex Regis mandato inquisitum esset  
an per illas aliquid Libertatibus Ecclesiarum  
Gallicanæ contrarium induceretur. Quod in  
Germania quoque observari notum est.

Eundem morem in Benearni provincia an-  
tè quam regiæ Coronæ Gallorum accede-  
ret, retentum fuisse docent veteres Char-  
taræ. Qui usus inter cetera significatur in  
verbis quæ in novæ consuetudinis codice  
habentur; nempe rescripta ab extera pro-  
vincia in Benearnum delata, executioni  
non esse mandanda antè quam aut ipsi su-  
premo Domino aut ejus Consilio porrecta  
fuerint. In Gallia autem, ut dixi, auto-  
ritate Principis, Bullæ ad Curias regni dis-  
cutiendæ referebantur. Quod tamen illæ  
suo deinde arbitrio assumperunt, non ex-  
pectato diplomate Principis. Id vero fieri  
in dignitatibus sue & plerunque in jurisdi-  
ctionis injuriā interpretati sunt Episcopi  
Gallicani, eò quod Brevia sæpe per subre-  
ptionem elicita, clanculum in Curiis insi-  
nuarentur, Episcopis non vocatis. Decreto  
itaque regij Consistorij constitutum fuit  
juxta veteres regni constitutiones, ne ulla  
Brevia apostolica (exceptis indultis quæ in  
foco secreto Penitentiaria expedientur)  
Curiis supremis regni insinuerint, ut deinde  
de more solito executioni tradantur, nisi  
diplomate regio munira sint. Ne autem in  
posterior Brevibus per subreptionem elici-  
tis lœdatur jurisdictio Episcoporum, præci-  
pitur ut partes Brevia sua offerant Episco-  
pis in quorum diccepsi executio fieri debet:  
qui quidem intra triduum, scripto quid ea  
de re sibi videatur, exponent; ut porrectis  
Brevibus unâ cum Episcoporum relatione,  
Princeps quod utilius erit constituat. Tunc  
enim aut rescripto executionem permitteret;  
vel si causæ majoris fuerint momenti, quæ  
futuri negotiis formam dare possent, Cu-  
riis supremis insinuationem delegabit. Hac  
ratione Brevia apostolica præsidio & au-  
toritate Principis munita erunt; cognitio  
vero causæ, non quidem de Rescripti  
æquitate, sed de Libertatibus Ecclesiarum  
Gallicanæ, Curiis relinquetur.

I X. Ex isto Tuitionis jure sequitur ut si  
quid tentaretur contra decreta Canonum,  
Principes violatae legis vindices se præsta-  
rent, & omnia in integrum aliquando re-  
stituerent. Quod ab Imperatoribus Roma-  
nis & à Francorum Regibus factum fuisse  
ostendam libro quarto. Ceterum monen-  
dus est lector, ex hoc Tuitionis & Patroci-  
nij jure quod Reges exercent, illud com-  
modi in Ecclesiam totamque Rempubli-  
cam Christianam redundare, ut ecclesiasti-  
ca & civilis potestas amico & perpetuo fœ-  
dere invicem conjunctæ, mutuis auxiliis ad  
comprimendos improborum conatus, &  
juvanda bonorum studia, inter se conspi-  
rent. Id olim docuerat Iustinianus, quem-  
admodum

Vide Eadmerum  
lib. 3. p. 113. &  
Notas 10. Seldanus  
p. 163.  
Eadmerus. Hilio-  
ris Novorum l. 1.  
Vñ ergo arque  
legi, quas patres  
sui & ipsi in  
Normannia habe-  
re solebant, in An-  
glia servare ve-  
lent.

Tom. II. Lib.  
Eccl. Gall. c. x.

admodum in hujus operis præfatione dixi, sed Pontifices quoque necessitatem hujus concordiæ conceptis verbis professi sunt. *Consensus Christi amantium Imperatorum & piorum Pontificum*, inquit Gregorius II. ad Leonem Isaurum, *est vis una, quando cum pace & caritate res administrantur*. Eodem seculo Orientis Patriarchæ in synodica epistola ad Tarasium missa, quæ inserta est Actis Septimæ Synodi, recitat Iustiniani sententiâ, suffragium illi quoque suum conferunt, in sacerdotio Imperij sanctificationem & instauracionem, in Imperio autem sacerdotij robur & firmamentum constituta esse profitentes. Sed præstat è Leonis Augusti Ecloga anno DCCCXXXVIII. apud Græcos edita hanc concordiæ necessitatem, breviter quidem sed eleganter expressam, addiscere, Tit. III. *Cum Republica ex partibus suis & membris proportione quadam ad hominem constituta sit, maxime ejus & in primis necessarie partes sunt Princeps & Patriarcha.* Quapropter & subditorum quies, & felicitas tam anime quam corporis, consistit in confessione & concordia Imperij cum summo Sacerdotio. *Tus πολιτείας οὐ μέρος τοῦ αἰθρίου συνιστάειν, τὸ μέντοι εἰσαγγελεῖται μέρη, βασιλεῖς δὲ & Πατριάρχες διὸ εἰ καὶ λύχνοι, εἰ σώμα τῷ καποδόντῳ εἴριεν, εἰ διδασκαλία, βασιλεῖς δὲ, εἰ δεκτούσιν εἰπούν δύοφροντινή Συμφωνία.*

Non pigebit ad eandem concordiam commendantam aliqua transcribere è Damiano auctore Disputationis Advocati Regij & Defensoris Ecclesiæ Romanæ, quæ felicibus auspiciis habita est præsente Henrico IV. Rege Germaniæ anno LXII. ubi damnato Cadaloo pseudopontifice, Alexandri II. electio est confirmata: *Amodo igitur, dilectissimi, illinc regalis aule Consiliarii, hinc sedis apostolicae comministrari, utraque pars in hoc uno studio consipere laborantes, ut summum sacerdotium & Romanum (seu Gallicum) simul confederetur Imperium: quatenus humanum genus, quod per hos duos apices in utraque substantia regitur, nullis, quod absit, partibus, quod per Cadaloum nuper factum est, rescindatur; sicque mundi vertices in perpetua caritatis unione occurran: ut inferiore membra per eorum discordiam non resiliant; & quatenus ab uno Mediatori Dei & hominum hæc duo, regnum scilicet & sacerdotium, divino sunt constata mysterio, ita sublimes iste due persone tanta sibi met unanimitate jungantur, ut Rex in Romano Pontifice, & Romanus Pontifex inveniatur in Rege; salvo scilicet pro suo privilegio Pape, quod nemo preter eum usurpare permittitur. Hanc confessionem necessariam docuit aliquot annis postea Grego-*

rius VII. qui duobus oculis ambarum protestatum consortium eleganter comparavit. Nec defuerunt Galli nostri huic officio promovenda concordia, & impedimentis amoliendis quæ ex mutua suspicione aliquando suborabantur. Hinc extant præclara Arnulf Lexoviensis Episcopi verba: *Dignitas ecclesiastica regiam provehit potius quam admittit dignitatem, & regalis dignitas ecclesiasticam conservare potius consuevit quam tollere libertatem. Etenim quasi quibusdam sibi invicem complexibus dignitas ecclesiastica & regalis occurunt; cum nec Reges salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia pacem sine protectione regia consequatur. Bernardus quoque in eandem sententiam: Non veniat anima mea in consilium eorum qui dicunt vel Imperio pacem & libertatem Ecclesiarum, vel Ecclesiæ prosperitatem & exaltationem Imperij nocturam. Non enim utriusque institutor Deus in destructionem ea connexit, sed in edificationem. Non omitenda est adnotatio auctoris anonymi, qui scripsit anno M C C C V I. se à Gallo quodam summa dignitatis viro accepisse, concordiam regni cum Romana Ecclesia diligenter foveri apud Gallos, & ad illa officia filios à patribus erudiri hoc rythmico proverbio:*

*Mariage est de bon devis  
De l'Eglise & des Fleurs de lis.  
Quand l'un de l'autre partira,  
Chacun d'eux s'en sentirà.*

Arnulf Lexoviensis Episcopi  
ep. 52.

Bernardus ep.  
243.

E MS. Cod. Dia-  
logorum de Hier-  
archia subscritti  
l. 4. c. 11. *Quo-  
dam fratre egre-  
gius dilectus domus  
Francie senel  
multi post eum con-  
fessionem aperuit  
inter dictos Da-  
mines Francos  
effe unum secre-  
tum proverbium,  
quod patres do-  
cent filios vulga-  
ri Gallico, sic.*

### C A P V T X I I I .

#### Synopsis.

I. *Agitur de Chorepiscopis, ut sciatur status que-  
stionis propositus Leoni III. à Carolo M. & Ecclesia  
Gallicana. Chorepiscopis validas esse ordinationes à  
superbus contendentes; Episcopis autem, esse vi-  
tias. Chorepiscopatus in Clero recentius, & Presby-  
terio prælati à Conciliis.*

II. *Chorepiscopi non obtinebant episcopatus api-  
cem, è Concilio Neocesariensi, Antiocheno, Regen-  
si. & è Leonis I. Pape epistolæ, quæ est genuina, &  
Synodo Hispanensi.*

III. *Huc sententia opponuntur prima verba ca-  
nonis Antiocheni. Ut solvatur difficultas, distingui-  
tur chorepiscopatus à Chorepiscopo. Chorepiscopatus  
est ministerium quod conferri potest Presbytero vel  
Episcopo, ut administret Ecclesiæ vicarias parcia  
episcopalium. Sub Episcopo erant Presbyteri civitatis,  
qui sacramenta ergabant in civitate. Idem munus  
exercebant in pagis Presbyteri vicani.*

IV. *Prater Presbyteros. Episcopus habebat ali-  
quot ministros, Chorepiscopum, Archipresbyterum,  
& Archidiaconum. Chorepiscopus vices gerit Episco-  
pi in disponendis Ecclesiæ vicani. Concilium An-  
tiochenum tribuit administrationem Ecclesiæ  
Chorepiscopis. Origo hujus nominis. Vicarii Episco-  
porum dicti ratione munieris, non ratione nominis.*

N

Disputatio Advo-  
cati & Defen-  
sori Eccl. Rom. in  
Concilio Orléanensis.

Eclog. VII. in Praef.  
q. 1.

apud Ferrandum, & in Capitularibus, & in Cano-  
nibus Arabicis.

V. Chorepiscopatus conferebatur cum presbyteratu. Aliquando concedebatur Episcopo vacanti. Ut in canone Niceno, conceditur Episcopo Novatiano redeunni ad communionem Ecclesie. Poterat etiam con-  
fieri ceteris Episcopis vacantibus. Tunc Choropiscopus, ob priorem ordinationem, erat Episcopus. Ger-  
mania sententia priorum verborum canonis Antiocheni, que sunt exceptio regule. Non omnis Episcopus  
vacans est Choropiscopus; sed iscui delatum est illud ministerium.

V. Describunt munia Choropiscopi. De ad-  
ministratiōne dictum superius. Subdiaconos & infe-  
rioris gradus Clericos ordinabant. Id faciendum con-  
sulto Episcopo docet Basilius, juxta canones. Quod  
intelligendum est de Synodo Laodicena, que sece-  
ndum mentionem facit. Idem erant cum Choropiscopis.  
Explicatus Zonaras. Periodante in Concilio Chal-  
cedonensi.

I. **N**ON alienum erit ab instituto,  
de Choropiscopis breviter age-  
re, & dubitandi causas quae synodos Gal-  
liae adeo suspensas tenuerunt, decretique à  
Leone lati rationes discutere; præsertim  
cum antiqui canones, qui majores nostros  
adeo molestè habuerunt, variis eruditio-  
rum interpretationibus etiam hodie tor-  
queantur. Integrum sibi esse Choropiscopii  
existimabant episcopali munere in omnibus fungi, quod in canone decimo Syno-  
di Anthiochenæ manus impositionem Episco-  
porum perceperisse, & ut Episcopi consecrati fuisse  
dicantur, eisque disertis verbis Subdiaconi-  
orum & gradus inferioris Clericorum or-  
dinatio permisit, & subiectarum sibi Ec-  
clesiarum gubernatio & cura commissa.  
Etsi autem eodem canone, & Ancyro, verita fuerit Choropiscopis Presbyterorum  
& Diaconorum ordinatio; attamen non  
videtur omnino prohiberi, sed tantum si  
tentata fuerit sine Episcopo, ut loquitur  
Concilium Antiochenum, id est, absque  
ejus mandato, ut illi interpretabatur. Dein-  
de illa ordinatio non reficitur ut vitiosa,  
sed pena dejectionis indicitur Choropis-  
copo. quae pena desuetudine aboleverat  
tempore Caroli Magni. Contrà vero re-  
ponebant Episcopi, eodem canone Antio-  
cheno, Choropiscopi ordinationem, civi-  
tatis Episcopopo tributam, ideoque Chor-  
episcopum inter Episcopos recensemendum  
non esse; qui à tribus Episcopis ordinari  
debent ex praescripto Nicenæ Synodi.  
Addebat ex Concilio Sardicensi, & Lao-  
diceno, Episcopos in civitatibus tantum  
instituendos esse, non autem in vicis &  
pagis, ut Choropiscopos, quos inde villanos  
Episcopos Capitularia vocant; ut ex ad-  
verso, veros & legitimos Episcopos, regu-  
larium, cathedralium, & canonice ordinatorum

Episcoporum nomine significant. Hæc  
sunt verba Capitularis: Nam Episcopi non

erant; quia nec ad quandam civitatis episcopa-  
lem sedem titulati erant, nec canonice à tribus  
Episcopis ordinati. Expendenda est cano-  
num Synodi Ancyranæ, Neocæsariensis, &  
Antiochenæ sententia, ut Choropiscoporum  
munus intelligatur. Sanè frequentes in  
Oriente fuisse Choropiscopos è subscrip-  
tionibus Concilii Nicenæ colliguntur; ubi  
inter Episcopos duo Choropiscopi provin-  
cia Cœlestyriæ, unus provinciæ Ciliciae,  
quinque provinciæ Cappadociae, quinque  
provinciæ Isauriae, & duo provinciæ Bi-  
thyniae subscriptiunt, vices suorum Episco-  
porum agentes, ut mihi quidem videtur.  
Subscripti etiam Ephesino Concilio Ca-  
esariorum Choropiscopus Cappadociae. Eorum  
gradus à veteribus probatus est, cùm octa-  
vo canone Nicenæ Synodi choropiscopatus,  
æquè ac presbyterium, in Clero re-  
censeatur, & in Synodo Neocæsariensi  
Choropiscopi inter Ecclesia comministros  
numerentur, eorumque munia Synodis  
Ancyranæ & Antiochenæ præscripta sint.  
Superiorem dignitatis gradum præ ceteris  
Presbyteris, non solum ruris, sed etiam ci-  
vitatis, obtinuisse, unicè docet laudatus  
canon Nicenæ Synodi, & secundus Con-  
cilio Chalcedonensis, si ordinem scriptura  
sequi velimus.

II. Ceterū episcopatus apicem non  
obtinebant, ut docet apertissime Concilium  
Neocæsariense; quod ad similitudi-  
nem septuaginta discipulorum institutos  
fuisse Choropiscopos adnotavit, ut hoc  
discrimine eos ab Episcopis separaret, qui  
Apostolis successerunt. Cui addenda sunt  
verba ultima canonis Antiocheni, quae  
Choropiscopum ab Episcopo civitatis or-  
dinandum præcipiunt: Choropiscopum vero  
civitatis Episcopus ordinet, cui ille subiectus  
est. Quare cùm canone quarto Nicenæ  
Synodi ceterisque canonibus antiquis con-  
stet ordinationem Episcopi ab omnibus  
vel saltē à tribus provinciæ Episcopis ce-  
lebrari debere, planum est ordinationem  
Choropiscopi à civitatis Episcopo peractam  
non tribuere consecrato dignitatem epi-  
scopatus. Vnde recte Leo I. Galliarum &  
Germaniarum Episcopis rescriptit, Chor-  
episcopos eosdem esse secundum canones  
cum Presbyteris, & pontificatus apicem  
non habere. Cujus epistola verba à Syno-  
do Hispalensi post ducentos annos trans-  
cripta sunt: quamvis emunctæ naris homi-  
nibus Leonis epistola è verbis Hispalensis  
Synodi consarcinata videatur. Quam sen-  
tentiam sequi non possum, quia ultimā

Capit. 1. 7. 4.

Can. VIII. 1. 1.  
Syn. Prædicta  
Choropiscopu-  
sus Presbyteri  
laicis.  
Can. II. 1. 1.  
Syn. Chal.  
K. 1. 1. 1.  
Syn. Zonara.  
Explanatio  
p. 1. 1. 1.  
Scripturam  
dicitur.

Syn. Nicenæ.

Conc. Antioch.  
Septuaginta  
discipulorum  
institutio  
in civitate  
Episcopi.

Leo I. 1. 1. 1.  
Episc. Gall. &  
Germ.

Concl. Hispal.  
c. 7. Choropiscopu-  
sus vel Presbyteri  
dignitatem, quia  
non iusta con-  
secratio fuit.

## & Imperij Lib. II. Cap. XIII.

99

clausula canonis ex auctoritate apostolica se illa definitissime synodus testatur; Leonis rescriptum significando. Deinde Synodus Regensensis, postquam irritam ordinacionis speciem à duobus temerè convenientibus Episcopis circa Armentarium esse declarasset, in una Ecclesia Choropiscopum institui permittit. Vbi choropiscopatus conceditur ei qui nunquam fuit Episcopus.

III. Sed ejusdem canonis Antiocheni prima verba opponuntur, quæ secundum Dionysij Exigui interpretationem Choropiscopos ordinacionem episcopalem tribuunt. Græca enim illa, εἰ Χριστοῖς εἴει Επικόπων εἰληφότες, his verbis sincere reddit, quamvis manus impositionem Episcoporum acceperint; Et vice glossematis addit, Et ut Episcopi consecrati sunt. Hac sunt verba quæ synodos Gallicanas olim in varias sententias distinxerunt, quæque viris eruditissimis hodie persuaserunt choropiscopatu adjunctam olim fuisse episcopalem ordinacionem. Attamen hæc controversia facili negotio componi posse videtur, si choropiscopatum distinguamus ab eo cui collatum est illud ministerium. Itaque hæc erit certissima regula, choropiscopatum esse ministerium cui Presbyteri & aliquando etiam Episcopi admoveantur. Choropiscopus enim est ministerium ad levandam Episcopis sollicitudinem in pagis & vicis parœciæ five diœceœs episcopalibus. Presbyterium vero est ordo qui manuum impositione confertur ad conficienda & dispensanda sacramenta; quemadmodum episcopatus ordinis potestate censemur, adjuncta administratione parœciæ. Porrò cum civitatis nomen cui praest Episcopus, agrum omnem seu regionem complectatur quæ in laterculo Imperij illi civitatis contribui solet, quæ per castella, oppida, vicos, & possessiones sparfa, in antiquis canonibus ταποίται dicitur; Episcopus quidem curam universæ parœciæ gerit, sed ita ut sollicitudinem suam inter plures dividat. Quare præter Presbyteros civitatis, qui matrici Ecclesiæ operam suam navant in sacrificiis peragendis, sacramentis erogandis, fundendis precibus, homiliis recitandis, ceterisque hujusmodi sacris ministeriis, per vicos ordinat Presbyteros ad eadem munia in vicaniis Ecclesiis exercenda; quod se conferunt possessores ex rusticis parœciis, ut verbis Synodi Chalcedonensis utar. Parœcia enim vocabulum nunc universam Episcopi dicecemus significat, nunc villas seu rusticas vicorum appendices, ubi possessores & rustici agros exercent. Olim autem in oppidis tantum, aut vicis, Presbyteri instituti erant, qui inde

præsbyteroi Χριστοῖς dicuntur, id est, εἰ τοῖς Can. 13. Syn.  
χριστοῖς seu vicis ordinati; quos recte Gen- Neocæsar.

Can. VIII. S.  
An. ap. 600  
part. 2. m. 2.  
p. 2.

Dionysius Presbyteros ruris, & alibi Presbyteros qui sunt in agris; Martinus Bracarensis Forastios Presbyteros reddidit. Ea enim tempestate Ecclesiæ in vicis constructæ erant, in villis autem & possessionibus, Oratoria tantum privata de consensu Episcoporum existabant, orationis caussa, non autem ad celebrandam liturgiam. quod à canonibus & à Iustiniano vetitum erat, ut pluribus alibi dicetur.

IV. Sed præter Presbyteros, aliquot etiam administratos muneri sui habebat Episcopus, in iis scilicet quæ administrationem respiciebant. Præcipui erant Choropiscopus, Archidiaconus, & Archipresbyter; quibus addi possunt Oeconomus, & Difensor. Non est hujus instituti officia Ecclesiæ Orientalium & Occidentalium expendere. Satis erit id unum observasse, choropiscopatum inter officia recenseri, ut archidiaconatum, & archipresbyterarum; quemadmodum recte adnotavit Concilium Aquisgranense anno octingentesimo trigesimo sexto. Presbyteri & Diaconi gradus sunt in Ecclesia, & ad sacramentum ordinis pertinent. Sed archidiaconatus complectitur ministerium adjunctum gradui, ut archipresbyteratus ministerium adjunctum presbyteratus; quemadmodum explicat Isidorus Hispalensis. Eodem pacto choropiscopatus est officium & ministerium ab Episcopo civitatis delatum, ad vicinas Ecclesiæ, quæ Presbyteris erant commissæ, administratione sua disponendas. Administrationem enim & diaconi, non autem solam sacramentorum erogationem, & verbi prædicationem, Choropiscopos tribuit Concilium Antiochenum. Sancte Synodo placuit ut modum proprium recognoscant, ut gubernent subjectas sibi Ecclesiæ, earumque moderamine curaque contenti sint. Inde profectum Choropiscopi nomen, quod εἰ τῷ Χριστῷ, id est, in pago civitati contributo, administratione episcopali uteretur, & vicariam Episcopis operam præstaret. Vnde eleganter Ferrandus Diaconus in Breviario Canonum, Choropiscopos Vicarios Episcoporum interpretatur, ratione habita muneri quod gerunt erga vicinas Ecclesiæ & parœcias rusticanas. Non enim ad nominis originem respexit, sed ad sollicitudinem quam subiectas sibi Ecclesiæ Choropiscopi impendebant. Interpretationi canonum quam secutus est Ferrandus apprime convenit illa unus est Carolus Magnus in Capitulari Aquisgranensi, & Isidorus in Collectione

Cone. Aqui. Gran.  
II. capitulo 11. De  
vita & doctr. in  
ter. ord. can. 4.  
Comparamus quo  
rumdam Episcopu  
rum ministris, id  
est, Choropiscopos,  
Archipresbyteros,  
& Archidia  
conos, non solus  
in Presbyteris, sed  
etiam in plebebus  
Parochie sua a  
variarum potius  
exercere, quam  
militari ecclesiæ  
ficio dignatus  
infirmis, populi  
que salutis conser  
vere.  
Cone. Ant. Do  
cumentum Synodi  
ap. 600 in  
Breviario, 2. t.  
t. 2. p. 2.  
quod est in  
Collectione.

N. ij

## 100 De Concordia Sacerdotij

Canones Arabici  
è veritate Alfonsi  
Pilani.

sua; ubi Choropiscopi, vicarii Episcoporum esse dicuntur. Quæ dixi, probari etiam possunt è Collectione Canonum Arabicorum, quorum usus in Oriente: *Choropiscopus est loco Episcopi super villas, & monasteria, & Sacerdotes villarum que sub potestate ejus sunt. c. 58. Choropiscopus & Archidiaconus sunt tanquam duæ manus, & duæ ales, quibus Episcopus valat. c. 64. Diaconus memoriam faciat nominatim primum Patriarcha, deinde Archiepiscopi, Episcopi, Choropiscopi, Archipresbyteri, Archidiaconi; quia isti sunt gubernatores Ecclesiæ, idcirco nominandi sunt ad altare, quandoque per eos omnia ecclesiastica administrantur, & ipsi sunt in Ecclesia superiores.*

V. Quare, ut supra monui, choropiscopatus ministerium est, & officium, quod Presbytero alicui sedulò ab Episcopo civitatis imponebatur; collato utplurimum choropiscopatus cum ordinatione ad presbyteratum. Ceterum accidebat aliquando ut choropiscopatus conferretur alicui Episcopo vacanti, qui jam episcopalem consecrationem aliunde accepisset. Tunc choropiscopatus delatus solum ministerium & Ecclesiærum quæ in agris essent administrationem concedebat; sed is cui deferebatur, verus Episcopus erat ob suscepitam, ante choropiscopatum, manus impositionem. Ne quis autem speciem quam propono à me confitam putet, de choropiscopatu concessu ei qui jam Episcopus esset, canonom octayum Nicæna Synodi perpendat velim, qui Novatianis Episcopis à schismate potius quam ab heresi redeuntibus gratiam facit retinendæ digitatis episcopalibus, si orthodoxo Episcopo ita visum ficerit, vel saltæm choropiscopatus locum obtinendi. Sanè nemo diffiteri potest quin iste à Novatianis transfuga *χριστιανος της ομοιοτητος* suscepit, ut loquitur Concilium Anthiochenum; sed eam consecrationem aliunde sumpsit quam è ministerio choropiscopatus. Deinde iti eodem Concilio Antiocheno videmus Episcopos vacantes, sive *οχαλοντας*, qui ordinati ad parteciam suam non accedunt, ob contumaciam populi, vel aliam ob causam, sine virtute tamen suo; quibus permittitur honoris & ministerij communio, ea conditione, ut negotii Ecclesiæ, in qua morantur, le non permisceant. Si Episcopi hujus repulsam ægreferens vicinus Episcopus, choropiscopatus ministerium ei contulerit, planè huic Choropiscopo tribuendum erit, quod observavit Synodus Antiochena, eum ut Episcopum consecratum fuisse. Itaque prima illa verba quæ nostra sententia objiciebantur, regulam non labefactant, quæ Choropiscopatus

scoporum ordinationem Episcopo tribuit, eoque in Presbyterorum numero recenset; sed exceptionem adhibent: quia fieri potest ex variis negotiorum figuris, ut Episcopus adfisci possit in choropiscopatum. Eam autem exceptionem iis verbis explicant, ut proclive sit ex ea regulam firmare: *Qui in vicis vel possessionibus Choropiscopi nominantur, quamvis manus impositionem Episcoporum percepint, & ut Episcopi consecrati sint, tamen sancte synodo placuit ut modum suum recognoscant.* Quasi diceret: Etiam si accidere possit ut præter regulam choropiscopatus ab Episcopo aliquo exerceatur, tamen modum ministerij sui excedere non potest. Ex eo autem quod vacantibus Episcopis choropiscopatus conferri potest, non existimandum est omnes Episcopos vacantes, aut in presbyterij gradum judicio canonico dejectos, Choropiscopos dici posse. Soli enim illi eo nomine fruentur quibus Episcopus civitatis ministerium illud impofuerit, cum canones Episcopi arbitrio illud reliquerint.

V. I. Dejectis Choropiscopis à dignitate episcopalí, reliqua est administratio & cura, qua Presbyteris rusticarum Ecclesiæ & vicorum imminebant, plebes in officio pietatis continebant, promovendos in clerus discutiebant, Subdiaconos, Lectores, Exorcistas, & ceteros inferioris gradus Clericos auctoritate sua ex Episcopi sententia constituebant, de Presbyteris & Diaconis ad Episcopum referebant, præcipuam & singularem pauperum curam gerebant. Ecclesiæ aliquot Choropiscoporum administrationi subjectas fuisse docui suprà è Concilio Antiocheno: quod etiam Subdiaconorum & inferioris gradus Clericorum ordinationes illis permittit. Quo in negotio sic versabantur, ut Presbyteri & Diaconi, qui cum promovendis familiaribus egerant, de illis ad Choropiscopos referrent: qui deinde testimoniis discussis, & Episcopo consulto, ministros cooptabant in clerus. A consuetudine, quam è patrum canonibus profectam ait Basilius, Choropiscopos discessisse conqueritur, plurimisque in uno quoque pago a solis Presbyteris & Diaconis in clerus allectos, φέλω & τεγετολογίας, id est, metu tirocinij, seu delectus militum. Itaque adscriptos clero à Presbyteris, in laicos redigit; & præcipit, ne deinceps Choropiscopi aliquem etiam inferioris gradus Clericum constituant antè quam ad Episcopum retulerint, qui promovendorum meritis suffragetur. Cum autem canonice disciplina peritissimus Basilius repeatat à Canonibus patrum, quos ipse renovat, Choropiscopis injunctam necessitatem

Concil. Regensis  
cap. 8. S. chris-  
tina magis quam  
barbaricus.